ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, np 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.ss4l0001-98 - Telefax: (075) 3339-2L50 / 2Lz8

CONTRATO DE FORNECIMENTO N' 076/2021FOR.PMSS.
Reí.: D/SPENSA DE L|C\TAÇÃO N' 068/2021PMSSD|

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE
CELEBRAM ENIRE S/ O MUNICÍPIO DE SOUTO
SOÁRES E A EMPRESA LOJAS DUCAL LTDA
ME.

I - CONTRATANTES: O MUNICIPIO DE SOUTO SOARES, Pessoa JurÍdica de Direito Público
lnterno. com sede na Av. Jose Sampaio, n" 08. Predio, Centro. inscrito no CNPJ/MF sob o n.o
13.922.554/0001-98. doravanle denominado CONTRATANTE e a Empresa LOJAS DUCAL LTDA
ME. inscríta no CNPJ sob na 11 269.082/0001 -90. com sede à Av. Adolfo lloitínho.318. lrecê-Ba.

ll - REPRESENIANfES: Represenla o CONTRATANTE o Prefeito lúunicipat, Sr. ANDRE Ll.JtZ
SAMPAIO CÁRDOSO, brasileiro, portador do RG n.' 746013930/SSP-BA SSP/BA e CPF n."
916.397.195-04, residente e domiciliado na Rua Gloria Sampaio, No 47, Centro, nesta Cidade e
representante da CONTRATADA o seu representante legal. o Sr. KAIO LOPES PEREIRA DOS
SÁNIOS. brasileiro. solteiro comerciante inscrito no CPF 064.958.241-14 e poftador do RG no
16116.154-53 SSP/BÁ. lrecê-BA. CEP. 44 904-000.

lll - DA AUTORIZAÇAO DÁ D/SPENSÁ. O presente Contrato é celebrado em decorrência do
Processo Administrativo no 068/2021 P^ISSD/, fransporÍe. que faz pafte integrante e complementar
deste Contrato, como se nele estivesse contido.

lV - FUNDAA,4ENTO LEGAL: O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condiÇões nele contidas,
pela Lei 8.666/93, e demais normas legais pertinentes.

CLAUSULA PRIMEIRA . DO OBJETO

1.1 Objetivo a aquisiçao de Atlotor 350/5.5/3BTR, para manutenção do PoÇo Artesiano do Povoado de
Boa Sorte, neste Alunicipio, conforme necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e
Recursos Hídricos, deste l,lunicípio.

CLAUSULA SEGUNDÁ _ DA OBRIGAÇAO DAS PARTES

2.1 Além das obrgaÇoes resultantes da obseNância da Lei 8.666/93, sào obrigações da
CONTRATADA-

I Prestar os servlços objeto deste contrato, observado as normas e exigéncias constantes na
Dlspensa de LicitaÇáo n' 068/2021P|\rlSSDl a ele vinculado,
ll Comunicar imediatamente e por escrito a Administração

^lunicipal,
através da Fiscalização,

qualquer anormalidade verificada, ínclusive de ordem funcional, para que seiam adotadas as
providêncías de regularizaçào necessárias,
lll Atender com prontidão as reclamações por parte do recebedor dos serviços, objeto do presente
contrato.
lV l\lanter todas as condlçÕes de habilitação exigidas na dispensa de licitação:

2.2 - Atem das obrigações resu/tanÍes da observância da Lei 8.666/93, são obrigaÇões da
CONTRATANTE

1

:t:llll

=xâ

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.5s4l0001-98 - Telefax: (o7sl 3339-2L5O / 2L28

I Cumprir todos os compromissos financeiros assurnldos com a CONTRAÍADA;
ll Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades obseryadas no
cu m p ri mento deste Contrato.
lll Notificar a CONTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e
quaisquer débitos de sua responsabilidade.
lV Aplicar as sanÇões administrativas contratuais pertínentes, em caso de inadimplemento.

àLAUSULA TERCETRA - FORMA DE EXECUÇAO DOS SERy'ÇOS

3.1 A contratada fornecerá os produtos definidos pela contratante nos locais, compreendendo no
fornecirnento que origÍnou no Processo de Dispensa de Licitação no 068/2021 PAISSDI, vinculado a
este contrato.

cLÁusuLA QUARTA - DO VALOR E CONDTÇOES DE PAGAMENTO

4.1. O valor global do fornecimento e de R,$ 1.658.04 (um mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e
quatro centavos), sendo o valor, relativa aos llers constarÍes da proposta do licitante, em anexo.

4.2. No valor pactuado esÍão inclusos lo.Jos os tributos e, ou encargos soclals, resu/ÍanÍes da
operaÇão adjudicatona concluida, inclusive despesas cam fretes e outros.

4.3. O pagamento será efetuado em até 3A fttnta) dias, a contar da efetiva atestaÇão dos setores
competentes sobre a execuçào dos servlços a cada mês vencido, mediante apresentação da
respectiva Nota Fiscal.

4.4 - A Nota Fiscal/Fatura, deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obrigatoriamente
com o mesmo número de inscrição no CNPJ apresentada nos docurnentos de habílitaÇão e das
proposfas de preços, bem como da Nota de Empenho;

4.5 - Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correÇàa. o prazo para pagamento passará a

fluir após à sua reapresentaÇào.

4.6. O pagamento só será efetuado apos a comprovação pelo contrato de que se encontra em dia
com suas obrígações para corn o s/slema de seguridade social, mediante apresentaÇão das Ceftidões
Negativas cle Débito para cam as Fazendas Federal, Estadual e Alunicipal, para com o FGIS e
Ceftidao Negativa de Débitos Trabalhistas

s - Do PREÇO E DO REAJUSTE

5.1 - Os preços deverão ser expressos em reais, fixos e irreajustáveis.

5.2 - Fica ressalvada a possibilidade de alteraÇão dos preços, caso ocorra o desequilíbrio economico
financeiro do Contrato, conforme dlsposto no Art. 65, alinea "d" da Lei 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA . DO PRAZO

6.1. O prazo do contrato será até 30/05/2021, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as
paftes e nos Íerr?os da Lei 8.666/93. observando o quanto estabelecido no aft. 24, ll, da Lei no

8.666/93.

2

CLAUSULA SETIMA _ RECURSO ORÇAMENTÁRIO ..)b

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ns 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 45.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - TeleÍax: (075) 3339-2L50 / 2128

7.í. Ás despesas decorrentes da execuçáo do objeto do presente contrato correrão a cargo da
segulnte d ot açáo o rçam entári a :

U N I D A DE ORÇAM EN TÁRI A,.

Unidade Orçamentária: 02.1 1 .01 - Secretaria lvlunicipal de Agricuttura e Recursos Hidricos
Projeto/ Atividade: 2072 - Conservaçáo e A,4anLtenÇào da Rede de abastecimento de Agua
Elemento de Despesa. 3390.30.00.00 - Atlaterial de Consumo.
Fonte:00

8.í - Nos termos do art. 86 da Lei n. 8.666/93, fíca estipulado o percentual de 0,5% (meio por cento)
sobre o valor inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso injustificado no fornecimento do
objeto deste pregao, ate o limite de 10oÁ (dez por cento) do valor empenhado.

8.2. Em caso de inexecuÇão total ou parcial do pactuado, em razão do descumprimento de qualquer
das condições avençadas, a contratada ficará sujeita âs segulnÍes penalidades nos termos do ad. 87
da Lei n. 8.666/93:

| - adverÍência:
ll - multa de 10%o (dez por cento) do valor do contrato,
i // - suspensá o temporária de participar de licitação e tmpedimento de contratar com a
Admínistraçào por prazo não superior a 2 (dois) anos e,
lV - declaraçao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

8.3. Quem convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato. deixar
de entregar ou apresentar documentaÇão falsa exigida para o ceftame, ensejar o retardamento da
execuÇão de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato,
compoflar-se de modo inidôneo ou comeler fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a
Uniào, Estados. Distrito Federal ou A,4untcipíos pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das
mLtltas previstas em edital e no contrato e das dernais cominações legais.

8.4. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente
aplicando-se o Princípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentados em fatos
reais e comprovados, desde que formuladas por escrito e no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis
da data em que for oficiada a pretensào da Administração no sentido da aplicaÇão da pena.

8.5 - Ás multas de que trata este capitLtlo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatárias em conta
corrente em agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05
(cinco) a contar da data da notificação, ou quando for o caso, cobrada judicialmente.

8.6 - Ás multas de que trata este capítLtlo. serão descontadas do pagamento eventualmente devido
pela AdministraÇáo ou na impossibilidade de ser feito o desconto, recolhida pela adjudicatária em
conta corrente ent agência bancária devidamente credenciada pelo municipio no prazo máximo de 05
(cinco) dias a contar da nolificaÇào. ou quando for o caso. cobrado judicialmente.

CLAUSULA NONÁ. DÁ RESC/SAO CONTRATUAL

9.í - Á rescisão contratual poderá ser determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos
casos enumerados nos lncisos l, Xll e XVll do arl.78 da Leí Federal n'8.666/93:

3

8. CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES:

..-.%i

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. iosé Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.ss4l0001-98 - Telefax: (075) 3339-2750 / 2L28

CLÁUSULA DECIMA - DA PUBLIcAÇÃo

10.1. Dentro do prazo legal, contado de sua asslnatura, o CONTRATANTE providenciará a
publicaçào de resumo deste Contrato na imprensa ofiçial do município.

CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA

1 1 .1 . O presente Contrato vigorará do dia 1 3/04/2021 a 30/05/2021 .

àLAUSULA DECTMA SEGUNDA - DA FtSCAL\ZAÇÃO DO CONTRATO:

A prestação de ser,/íÇos deste contrato será fiscalizada por servidor designado por esta AdministraÇão
Itlunicipal, através de porlaria publicada no Díárío Oficial do l\,4unicipio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO

12.1. Fica eleito o Foro desta Camarca para dirinrr queslôes onundas deste Contrato.

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, as quals
foram lida e asslnadas pelas parles contratantes, na presenÇa de duas testemunhas.

SOUfO SOÁRES-BA. 13 de Abril de 2021

NDR LUIZ S
Prefeito Municipal
Contratante

Ieslemurhas

PAI CARDOSO LOJAS DUCAL L -ME
CN P J : 1 1. 269.082/0001 -90
Contratada

C
011 o -Gu -6tí-O->

4

í"-ra.ir----

eéF:LW Jqq tW -Vl
\W 4